
NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO MOKYTOJŲ 
TOBULINIMOSI POREIKIŲ TYRIMAS

2023

VILNIUS



Tyrimo tikslas – nustatyti neformaliojo vaikų švietimo (toliau – NVŠ)
mokytojų tobulinimosi poreikius

Internetinė NVŠ mokytojų apklausa vykdyta 2023 m. spalio mėnesį

Apklausti 1094 NVŠ mokytojai
(iš viso NVŠ mokytojų Lietuvoje 2023 m.: 5818)

Tyrimą atliko Lietuvos neformaliojo švietimo agentūros
neformaliojo švietimo stebėsenos ir politikos skyrius



AR REIKIA NVŠ MOKYTOJAMS TOBULINTIS?

LR ŠVIETIMO ĮSTATYMAS NUMATO:

Mokytojai turi teisę ne mažiau kaip 5 dienas per metus dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo programose ir
renginiuose.

Ne rečiau kaip kartą per trejus metus pedagoginiai darbuotojai, atsižvelgdami į savo pedagoginės veiklos
specifiką, privalo tobulinti savo kvalifikaciją socialinių ir emocinių kompetencijų ugdymo ir kitose srityse.

Mokytojas privalo tobulinti savo kvalifikaciją prioritetinėse kvalifikacijos tobulinimo srityse, kurias tvirtina
švietimo, mokslo ir sporto ministras.

Pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo programas įgyvendina švietimo, mokslo ir sporto ministro
nustatyta tvarka patvirtinti pedagogų rengimo centrai ir akredituotos kvalifikacijos tobulinimo įstaigos.



NVŠ MOKYTOJŲ KVALIFIKACIJA

KUR ESAME?

TYRIMO REZULTATAI



0 40 80

Medijos

Turizmas ir kraštotyra

Saugus eismas

Etnokultūra

Teatras

Techninė kūryba

Gamta, ekologija

Kalbos

Technologijos

Informacinės technologijos

Pilietiškumas

Dailė

Šokis

Kita

Muzika

Sportas

No…

3.4 %

TYRIMO DALYVIŲ CHARAKTERISTIKOS

NVŠ - PAGRINDINĖ VEIKLA:

TAIP NE

DARBO PATIRTIS NVŠ:

78 % 22 %

NVŠ MOKYTOJAS
BU MOKYKLOJE

NVŠ MOKYTOJAS
NVŠ ĮSTAIGOJE

LAISVASIS
NVŠ MOKYTOJAS

25 %43 %45 %

N = 1094

0.5 %

1.1 %

14.7 %

2 %

2.5 %

3 %

3.1 %

4.6 %

4.7 %

6.9 %

7.4 %

7.6 %

8.3 %

2 %

28.2 %

NVŠ KRYPTIS:

ĮSTAIGA (GALIMA PASIRINKTI KELIAS):

28 %

27 %

11 %

34 %

IKI 5 M.

6-10 M.

11-15 M.

16 M. IR DAUGIAU



Trūksta žinių ir gebėjimų Žinių pakanka, bet trūksta patirties jas taikyti praktiškai
Žinias puikiai taikau praktiškai

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Įsivertinti ugdymo procesą

Atpažinti mokinių kompetencijų ūgtį

Naudoti tinkamus metodus kompetencijoms ugdyti

Suplanuoti ugdymo procesą pagal mokinių poreikius

ŽINIOS IR GEBĖJIMAI



0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

Šiais metais

Prieš 1-2 m.

Prieš 3-4 m.

Prieš 5 m. ir daugiau

Neprisimenu

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 %

0 EUR

Iki 50 EUR

51-100 EUR

101-200 EUR

201 EUR ir daugiau

Negaliu pasakyti

DALYVAVIMO MOKYMUOSE PATIRTIS

TAIP NE NEPRISIMENU

PASKUTINĮ KARTĄ DALYVAVO KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MOKYMUOSE: PASKUTINIŲ MOKYMŲ KAINA:

25 % 58 % 17 %

PER PASKUTINIUS 2 METUS DALYVAVO BENT VIENUOSE LINEŠA KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MOKYMUOSE:



1 VISIŠKAI NENAUDINGI 2 3 4 LABAI NAUDINGI

NEGALIU PASAKYTI VISIŠKAI NEPASITEISINO IŠ DALIES PASITEISINO TAIP, PASITEISINO VIRŠIJO MANO LŪKESČIUS

N = 859

N = 1094

DALYVAVIMO MOKYMUOSE VERTINIMAS

AR PASKUTINIAI MOKYMAI, KURIUOSE DALYVAVO, PATEISINO LŪKESČIUS:

PEDAGOGINIŲ-PSICHOLOGINIŲ ŽINIŲ KURSO NAUDINGUMO VERTINIMAS:

7% 3% 36% 52% 2%

3%4% 23% 32% 38%



NVŠ MOKYTOJŲ KVALIFIKACIJA

KUR GALIME PATOBULĖTI?



TAIP, YRA NE, NĖRA NEGALIU ATSAKYTI

N = 1075

AR ĮSTAIGOJE, KURIOJE DIRBATE NVŠ MOKYTOJU,
YRA KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO SKATINIMO SISTEMA

 (pvz., sudaromos sąlygos augimui, skiriamos lėšos,
reikalaujama kelti kvalifikaciją ir pan.)?

62 % 22 % 16 %



KONTAKTINIU BŪDU NUOTOLINIU BŪDU

0 40 80

Teikėjas yra akredituotas

Lektoriaus žinomumas

Mokymų trukmė

Rekomendacijos, atsiliepimai

Mokymų kaina

Mokymo turinio inovatyvumas

Praktinių užsiėmimų dalis mokymų programoje

Mokymų turinio atitikimas mano ugdomoms mokinių kompetencijoms

No…

KRITERIJAI, KURIE DAŽNIAUSIAI NULEMIA APSISPRENDIMĄ DALYVAUTI MOKYMUOSE: 
(PASIRINKTI 3 KRITERIJUS)

82 %
18 %

PIRMENYBĖ TEIKIAMA MOKYMAMS:

5 %

16 %

21 %

23 %

37 %

40 %

50 %

78 %



22%

NEGALIU ATSAKYTI

8%

24%

33%

15%

TAIP GREIČIAUSIAI TAIP GREIČIAUSIAI NE TIKRAI NE

NVŠ MOKYTOJAI = MOKYMŲ LEKTORIAI?

AR GALĖTUMĖTE BŪTI LEKTORIUMI, KURIS MOKYTŲ KOLEGAS, KAIP UGDYTI 
MOKINIŲ KOMPETENCIJAS PER JŪSŲ NVŠ KRYPTIES VEIKLAS?



APIBENDRINIMAS



Mokytojų skatinimas

ir mokymų kokybė

KAS

SVARBU?

62 % NVŠ mokytojų teigė savo
įstaigoje turintys kvalifikacijos
tobulinimo skatinimo sistemą 

Pačių mokytojų
motyvacija tobulintis

69 % NVŠ mokytojų šiais metais
dalyvavo mokymuose

90 % NVŠ mokytojų teigė, kad
paskutiniai mokymai bent iš dalies
arba visiškai pateisino jų lūkesčius

 



Atitinkančių jų mokymo sritį
ir ugdomas kompetencijas

Nemokamų arba nebrangių
(iki 50 eurų)

Vykstančių
kontaktiniu būdu

Orientuotų į praktinius
gebėjimus

 Padedančių įsivertinti
ugdymo procesą bei atpažinti

mokinių kompetencijų ūgtį

KOKIŲ MOKYMŲ REIKIA NVŠ MOKYTOJAMS?

Orientuotų į inovatyvų
mokinių mokymą



NVŠ MOKYTOJAI GALI:

32 % NVŠ mokytojų galėtų patys tapti lektoriais ir dalintis patirtimi



Susisiekite:    nvskokybe@linesa.lt

LAUKIAME JŪSŲ:

PASTEBĖJIMŲ KLAUSIMŲ

PASIŪLYMŲ



PRIEDAI



Nacionalinė švietimo agentūra. 2022. Mokytojų profesinis tobulėjimas: 2021 metų Lietuvos bendrojo ugdymo

mokyklų pažangos duomenų analizė. Nuoroda

Balevičienė, S., Dubonikas, G. 2022. Mokytojų rengimas ir kvalifikacijos tobulinimas: poreikis ir galimybės.

Nuoroda

Kalvaitis, A. 2016. Ar Lietuvos mokytojams vis dar reikia tobulinti kvalifikaciją? Nuoroda

VšĮ Neformaliojo švietimo asociacija „Jaunimo akademija“. 2013. Neformaliojo švietimo poreikio ir vertinimo

tyrimas. Nuoroda

KITI TYRIMAI MOKYTOJŲ 
KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO TEMA:

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2022/09/2022-09-21-Mokytoju-profesinis-tobulejimas-1.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2022/04/Mokytoju-rengimas.pdf
https://www.zurnalai.vu.lt/acta-paedagogica-vilnensia/article/view/10464/8419
https://svjc.lt/media/files/Tyrimo_ataskaita.pdf


Mokytojų teises ir pareigas kelti kvalifikaciją reglamentuoja:
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas 1991 m. birželio 25 d. Nr. I-1489
Nuoroda

Prioritetines kvalifikacijos tobulinimo sritis reglamentuoja:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. gruodžio 13 d. įsakymas Nr. V-1942 
„Dėl pedagoginių darbuotojų (išskyrus aukštųjų mokyklų darbuotojus) 2023–2025 metų prioritetinių kvalifikacijos
tobulinimo sričių patvirtinimo“
Nuoroda

NVŠ MOKYTOJŲ KVALIFIKACIJĄ
REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI (1)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1480/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e039f8207ab811edbc04912defe897d1


NVŠ MOKYTOJŲ KVALIFIKACIJĄ
REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI (2)

Pedagogų kompetencijas apibrėžia:

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. lapkričio 27 d. įsakymas Nr. V-1499 „Dėl mokytojų ir pagalbos
mokiniui specialistų kompetencijų aprašo patvirtinimo“
Nuoroda

Pedagogų profesinį augimą reglamentuoja:

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2017 m. rugsėjo 14 d. Nr. V-683 įsakymas „Dėl pedagogų rengimo
modelio aprašo patvirtinimo“
Nuoroda

Pedagogų profesinio augimo būdus reglamentuoja:

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2010 m. sausio 8 d. įsakymas Nr. V-54 „Dėl pedagogų rengimo
reglamento patvirtinimo“
Nuoroda

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e8d855a08d6111eea791d94269904d9b?jfwid=-pfb3w04jk
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/01388c40998611e78d46b68e19efc509?jfwid=5w7avl4go
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.364217/asr

